



SCHEMI DI BILANCIO



STATO PATRIMONIALE			
ATTIVO		Esercizio 2007	Esercizio 2006
1	Immobilizzazioni materiali e immateriali	5.372.256	1.682.711
	a) beni immobili	3.670.339	-
	di cui:		
	- <i>beni immobili strumentali</i>	<i>2.847.633</i>	-
	b) beni mobili d'arte	1.676.265	1.675.515
	c) beni mobili strumentali	25.409	6.224
	d) altri beni	243	972
2	Immobilizzazioni finanziarie	86.088.448	83.780.568
	a) partecipazioni in società strumentali	2.926.835	2.926.835
	di cui:		
	- <i>partecipazioni di controllo</i>	<i>2.926.835</i>	<i>2.926.835</i>
	b) altre partecipazioni	49.659.013	49.659.013
	di cui:		
	- <i>partecipazioni di controllo</i>	<i>47.707.506</i>	<i>47.707.506</i>
	c) titoli di debito	33.502.600	31.194.720
3	Strumenti finanziari non immobilizzati	44.160.393	55.320.246
	a) strumenti finanziari affidati in gestione patrimoniale individuale	43.817.358	53.367.791
	b) strumenti finanziari quotati	-	1.601.930
	di cui:		
	- <i>parti di O.I.C.R.</i>	-	<i>1.601.930</i>
	c) strumenti finanziari non quotati	343.035	350.525
	di cui:		
	- <i>titoli di debito</i>	<i>343.035</i>	<i>350.525</i>
4	Crediti	22.102.874	13.037.359
	di cui:		
	- esigibili entro l'esercizio successivo	21.796.261	12.730.746
	- esigibili oltre l'esercizio successivo	306.613	306.613
5	Disponibilità liquide	2.839.022	2.243.820
7	Ratei e risconti attivi	718.236	568.498
	- interessi su titoli	643.716	522.483
	- ratei attivi su operazioni PCT	40.169	33.481
	- ratei attivi su c/c bancari	20.665	-
	- altri risconti attivi	13.686	12.534
Totale generale Attivo		161.281.229	156.633.202



STATO PATRIMONIALE			
PASSIVO		Esercizio 2007	Esercizio 2006
1	Patrimonio netto	144.582.735	141.746.295
	a) fondo di dotazione	68.955.039	68.955.039
	b) riserva da donazioni	1.650.286	1.650.286
	c) riserva da valutazioni e plusvalenze	60.044.600	60.044.600
	d) riserva obbligatoria	8.235.637	6.599.196
	e) riserva per l'integrità del patrimonio	5.697.172	4.497.172
	- Riserva da arrotondamenti	1	2
2	Fondi per l'attività di istituto	9.941.947	9.487.895
	a) fondo di stabilizzazione delle erogazioni	2.100.000	2.100.000
	b) fondi per le erogazioni nei settori rilevanti	2.757.720	5.171.250
	c) fondi per erogazioni negli altri settori ammessi	16.982	16.982
	d) altri fondi	5.067.245	2.199.663
3	Fondi per rischi ed oneri	402.247	410.028
	- per imposte	321.751	310.028
	- altri	80.496	100.000
4	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	17.696	11.469
5	Erogazioni deliberate	5.410.601	3.833.218
	a) nei settori rilevanti	5.410.601	3.817.718
	b) negli altri settori ammessi	-	15.500
6	Fondo per il volontariato	396.961	313.115
	- Fondo per il volontariato quota disponibile	396.961	313.115
	- Fondo per il volontariato quota non disponibile	-	-
7	Debiti	449.949	761.514
	di cui:		
	- esigibili entro l'esercizio successivo	449.949	761.514
8	Ratei e risconti passivi	79.093	69.668
	- Ratei	79.093	69.668
	- Risconti	-	-
Totale generale Passivo		161.281.229	156.633.202

CONTI D'ORDINE DEL PASSIVO	Esercizio 2007	Esercizio 2006
Conti d'ordine e memoria :	65.347.149	63.538.320
- Titoli e valori presso terzi	33.350.001	31.541.089
- Partecipazioni a custodia presso terzi	31.997.148	31.997.231
Impegni di erogazioni	1.674.063	1.854.461
TOTALE CONTI D'ORDINE	67.021.212	65.392.781



CONTO ECONOMICO			
		Esercizio 2007	Esercizio 2006
1	Risultato delle gestioni patrimoniali individuali	1.670.356	1.551.565
2	Dividendi e proventi assimilati	5.512.500	4.725.000
0	a) da società strumentali	-	-
0	b) da altre immobilizzazioni finanziarie	5.512.500	4.725.000
0	c) da strumenti finanziari non immobilizzati	-	-
3	Interessi e proventi assimilati	1.887.426	1.415.824
0	a) da immobilizzazioni finanziarie	1.365.740	1.163.948
0	b) da strumenti finanziari non immobilizzati	12.155	14.812
0	c) da crediti e disponibilità liquide	509.531	237.064
4	Rivalutazione (svalutazione netta) di strumenti finanziari non immobilizzati	- 7.490	44.158
5	Risultato della negoziazione di strumenti finanziari non immobilizzati	15.669	-1.457
6	Rivalutazione (svalutazione) netta di immobilizzazioni finanziarie	366	-
10	Oneri:	801.397	831.168
0	a) compensi e rimborsi organi statutari	289.146	310.791
0	b) per il personale	154.808	149.282
0	di cui:		
0	- per la gestione del patrimonio	-	-
0	c) per consulenti e collaboratori esterni	129.850	152.166
0	d) per servizi di gestione del patrimonio	82.385	76.874
0	e) interessi passivi e altri oneri finanziari	-	-
0	f) commissioni di negoziazione	27	16
0	g) ammortamenti	2.472	8.272
0	h) accantonamenti	-	-
0	i) altri oneri	142.709	133.767
11	Proventi straordinari	686	5.534
0	di cui:		
0	- entrate straordinarie diverse	686	5.534
0	- plusvalenze da alienazioni di immobilizzazioni finanziarie	-	-
12	Oneri straordinari	1.328	74.987
0	di cui:		
0	- uscite straordinarie diverse	1.326	74.986
0	- minusvalenze da alienazioni di immobilizzazioni finanziarie	-	-
0	- Arrotondamenti	2	1
13	Imposte	94.583	80.008
0	- Imposte di bollo e tasse sui contratti di borsa	4.583	2.508
0	- IRAP	20.000	18.000
0	- IRES	70.000	59.500
0	Avanzo (disavanzo) dell' esercizio	8.182.205	6.754.461



0	Avanzo (disavanzo) dell' esercizio		8.182.205	6.754.461
14	Accantonamento alla riserva obbligatoria		1.636.441	1.350.892
15	Erogazioni deliberate in corso d'esercizio		4.748.017	4.566.888
	a) nei settori rilevanti	4.695.315		4.526.888
	b) negli altri settori ammessi	52.702		40.000
16	Accantonamento al fondo per il volontariato		163.644	- 99.881
	a) accantonamento al fondo	163.644		180.119
	b) utilizzo Fondazione per il sud	-		280.000
17	Accantonamento ai fondi per l'attività dell'istituto		434.103	500.000
	a) al fondo di stabilizzazione delle erogazioni	-		100.000
	b) ai fondi per le erogazioni nei settori rilevanti	434.103		400.000
	c) ai fondi per le erogazioni negli altri settori ammessi	-		-
	d) altri fondi.			
	-fondo acquisto opere d'arte	-		-
18	Accantonamento alla riserva per l'integrità del patrimonio		1.200.000	436.562
0	Avanzo (disavanzo) dell'esercizio		-	-